
                                                                                                                                44969Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 maggio 2025, n. 674
Approvazione ed autorizzazione di accordo transattivo per la definizione di giudizio in riassunzione C.d.A. 
Bari – Sez. lavoro (R.G. 806/2023 Cont. 638/14/FO) e contestuale applicazione delle quote accantonate 
del risultato di amministrazione e variazione al bilancio di previsione 2025-2027 per la relativa copertura 
finanziaria di € 32.410,88, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione M.A.I.A. 2.0;
 − il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio redatto dalla Sezioni Demanio e Patrimonio, concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 
1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o di un 
suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di prendere atto di quanto riportato nel documento istruttorio che, qui si intende integralmente 
riportato per costituirne parte integrante ed essenziale;

 2. di approvare ed autorizzare l’allegato schema di accordo transattivo, formulato dall’Amministrazione ed 
accettato dalle controparti, denominato Allegato A), da intendersi quale parte integrante e sostanziale 
della presente delibera, sottratto alla pubblicazione;

 3. di autorizzare il dirigente pro tempore del Servizio Amministrazione del Patrimonio – Sezione Demanio 
e Patrimonio, alla sottoscrizione del suddetto schema di accordo transattivo, nonché di autorizzare 
l’abbandono del giudizio in riassunzione R.G. 806/2023;

 4. di autorizzare, ai fini della conseguente copertura finanziaria, l’applicazione delle quote accantonate 
del risultato di amministrazione presunto al 31.12.2024 relative al “fondo contenzioso”, ai sensi del 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

 5. di autorizzare la variazione al Bilancio di Previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento 



44970                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 
26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 co. 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella 
sezione “copertura finanziaria” del presente atto;

 6. di prendere atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n. 118/2011;

 7. di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10 comma 4 
del D. Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria e al Tesoriere 
regionale, a seguito dell’approvazione della presente deliberazione;

 8. di pubblicare il presente provvedimento nella versione con gli omissis a tutela dei dati riservati e/o 
personali, con esclusione dello schema di accordo transattivo, denominato Allegato A) e dell’Allegato 
privacy, riportanti dati riservati e/o personali, ai sensi dell’art. 42 co. 7 della L.R. 28/01, nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia;

 9. di trasmettere il presente provvedimento, a cura della Sezione Demanio e Patrimonio, all’Avvocatura 
regionale per i conseguenti adempimenti processuali; nonché ai sigg.ri OMISSIS e OMISSIS presso il 
proprio difensore domiciliatario avv. OMISSIS per la sottoscrizione dell’accordo;

 10. di dare incarico al Servizio Amministrazione del Patrimonio della Sezione Demanio e Patrimonio di 
adottare, i conseguenti provvedimenti di competenza, compreso l’impegno, la liquidazione ed il 
pagamento, in favore delle controparti e del loro legale, degli importi stabiliti nell’accordo transattivo.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                44971Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

–

2027 per la relativa copertura finanziaria di € 32.410,88, ai sensi del D.Lgs. 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

la Legge Regionale n. 42 del 31/12/2024 “Di

regionale 2025”;
la Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 

l’esercizio 2027”;
la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2025 e 

o di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;
l’approvazione

“Agenda Genere”;
“Valutazione

operativi e avvio fase Strutturale”.

La presente proposta di delibera di Giunta ha ad oggetto l’approvazione di un accordo 

nell’Area I livello II
mansioni inquadrabili nell’Area I 

28.02.2005, per cui rivendicavano il conseguente diritto all’inquadramento nella categoria 

quali la Regione non si costituiva, veniva espletata l’istruttoria attraverso la prova per testi e 
l’adito Giudicante, con sentenza n. 12913/2012, 

il diritto dei ricorrenti sia all’inquadramento nella categoria superiore che alle 
va, altresì, l’Ente

ll’esito di tale 
l’ la sentenza gravata e condannava l’



44972                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

delle spese di lite per € 2.000,00 olt
L’Amministrazione proponeva, quindi, ricorso per Cassazione della suddetta sentenza

all’esito del giudizio di legittimità
il motivo di ricorso avverso il riconoscimento dell’inquadramento ai fini giuridici nel livello 

l’impugnazione della sentenza 
relativamente all’accertamento dell’esplet

–

I ricorrenti in riassunzione, alla luce dell’accoglimento parziale da parte del 

segnatamente all’udienza del 14 maggio 

in relazione alle spese dei vari gradi di giudizio sulla scorta dell’esito complessivo della lite>

Alla luce dell’andamento del contenzioso sopra descritto, la Sezione Demanio e 
d’intesa con 

l’Avvocatura regionale ad accogliere l’invito della Corte 

dell’opportunità e anche della convenienza della medesima
Nello specifico, l’Amministrazione, sulla base delle tariffe di cui ai contratti collettivi di

da parte dell’Ente
somma pari ad € 7.889,18, oltre interessi e rivalutazione per il periodo di lavoro prestato dal 

(pari ad € 2.927,12 ed € 3.259,44), al lordo dell’IRPEF da trattenersi con ritenuta 
d’acconto in sede di pagamento; la rinuncia da parte di

€ 2.00

l’accettazione della proposta transattiva

all’accordo transattivo espresso da parte dell’Avvocat , ai sensi dell’art. 4 



                                                                                                                                44973Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

per l’Amministrazione.

dell’impugnazione regionale da parte della Suprema Corte di Cassazione 

atteso il parziale accoglimento nonché la novità dell’orientamento assunto sul punto dalla 

di oneri a carico dell’Amministrazione (basti pensare all’eventualità 
d’Ufficio).

accordo bonario l’Amministrazione, in qualità di ex datore di lavoro, di fatto procede ad un 

carico dell’Ente regionale.

evita all’Amministrazione l’alea del giudizio 

PARERE DELL’AVVOCATO COORDINATORE

L’Avvocato Coordinatore, preso atto della sequenza procedimentale su esposta, preso atto 

al contenzioso in oggetto, sulla base del parere favorevole dell’avvoca

favorevole ai soli fini deliberativi ai sensi dell’articolo 4 comma 3 lettera c) della L.R. n. 
18/2006 (Istituzione dell’Avvocatura della Regione

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,

”.



44974                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

approvare ed autorizzare l’accordo 

autorizzare l’applicazione delle quote accantonate del risultato di amministrazione presunto al 
31.12.2024 relative al “fondo contenzioso”, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., nonchè 

l 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 co. 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per una somma 
complessiva di € secondo l’imputazione sotto riportata:
€ 15.778,36 per sorte capitale, alla Missione 9 Programma 4 Titolo 1 capitolo n. 131091 

‘Spese pe
oneri da contenzioso’ C.R.A. 10.6" P.D.C.F. 1.10.05.04.001;

€ 5.854,24 per interessi legali alla Missione 1 Programma 11 Titolo 1 sul capitolo 1315 “Oneri 
per ritardati pagamenti. Quota interessi” C.R.A. 10.04 –
€ 6.518,88 per rivalutazione monetaria alla Missione 1 Programma 11 Titolo 1 sul capitolo 

1316 “Oneri ”; C.R.A –

€ 1.341,16 per IRAP alla Missione 9 Programma 4 Titolo 1 capitolo 904003 “Spese per la 

– IRAP” C.R.A. 10.6. –
€ 2.918,24 per spese di giudizio alla Missione 1 Programma 11 Titolo 1 cap. 1317 “Oneri per 

ritardati pagamenti. Spese procedimentali e legali” C.R.A. 10.4 –

€ 

€ 

€ € 

+€  15.778,36 +€ 15.778,36

€ € 

€ € 

– IRAP” 
+ € 1.341,16 + €1.341,16

Si attesta che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei 



                                                                                                                                44975Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

€ 

dell’art.4
e dell’art.

di approvare ed autorizzare l’allegato schema di accordo transattivo, 
dall’Amministrazione ed accettato dalle controparti, denominato Allegato A), da 

–

transattivo, nonché di autorizzare l’abbandono del giudizio in riassunzione R.G. 

iaria, l’applicazione delle 

“fondo contenzioso”, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 co. 2 del D.Lgs. 
n. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del 

e l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui 
all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla 
Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale, a seguito dell’approvazione della 

’
ai sensi dell’art. 42 co. 7 della L.R. 28/01

Patrimonio, all’Avvocatura regionale per i conseguenti adempimenti processuali; 

per la sottoscrizione dell’accordo



44976                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025



                                                                                                                                44977Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

l’adozione

dell’art.

Michele Emiliano
15.05.2025
13:28:55
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 20/05/2025 19:53
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



44978                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

 € 15.291,36
 € 15.291,36

 € 15.291,36
 € 15.291,36

 € 15.291,36
 € 15.291,36

€ 17.119,52
€ 17.119,52

€ 17.119,52
€ 17.119,52

€ 17.119,52
€ 17.119,52

€ 32.410,88

€ 32.410,88

€ 32.410,88

€ 32.410,88
€ 32.410,88 € 32.410,88

€ 32.410,88
€ 32.410,88 € 32.410,88

€ 32.410,88

€ 32.410,88

€ 32.410,88

data: …./…../…….               n. protocollo ……….
Rif. delibera del …. … . … ……n. ……....

N. …. -  ESERCIZIO 2025 

N. …. -  ESERCIZIO 2025 

COSTANZA
MOREO
02.05.2025
09:58:00
GMT+02:00



                                                                                                                                44979Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    



44980                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

DEM DEL 2025 45 16.05.2025

APPROVAZIONE ED AUTORIZZAZIONE DI ACCORDO TRANSATTIVO PER LA DEFINIZIONE DI GIUDIZIO IN
RIASSUNZIONE C.D.A. BARI # SEZ. LAVORO (R.G. 806/2023 CONT. 638/14/FO) E CONTESTUALE APPLICAZIONE DELLE

QUOTE ACCANTONATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE
2025-2027 PER LA RELATIVA COPERTURA FINANZIARIA DI € 32.410,88, AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 20/05/2025 19:54
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


